АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 октября 2020 г. № 595
с. Красноборск

О внесении изменений
в муниципальную программу
 «Формирование современной городской
среды на территории Красноборского
района 2018-2024 годы»
Руководствуясь Положением о муниципальных программах муниципального образования «Красноборский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 25.09.2020 года № 555 администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район»                           п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в  муниципальную программу муниципального образования «Красноборский муниципальный район» «Формирование современной городской среды на территории Красноборского района 2018-2024  годы», утверждённую постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 31 октября 2017 года № 502, с изменениями от 05 июля 2018 года № 322, от 20 декабря 2018 года № 612, от 29 мая 2019 года, от 31 октября 2019 года № 526, от 14 апреля 2020 года № 186 (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 54023,79621 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 40902,67953 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 7099,14744 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования – 439,42786 тыс. рублей;
иные источники – 5582,54138 тыс. рублей;

1.2. В разделе 2. «Характеристика сферы реализации настоящей муниципальной программы, описание основных проблем» Программы абзацы третий, четвертый, девятый изложить в следующей редакции:

«В настоящее время на территории Красноборского района общее количество дворовых и общественных территорий в населенных пунктах с численностью более 1000 человек составляют 53 единиц, из них нуждающихся в благоустройстве (частичном благоустройстве) 53 единицы, или 100 процентов от общего количества общественных территорий и дворов многоквартирных домов.

Состояние дворовых территорий многоквартирных домов (далее -МКД) является еще одной важной проблемой, требующей незамедлительного решения. Так, на сегодняшний день на территории Красноборского района насчитывается 7 поселений, в состав которых входят 2 населенных пункта с численностью населения свыше 1000 человек, включающие, в том числе, 40 дворовых территорий площадью этих территорий 11,76 Га. Общее количество частично благоустроенных дворовых территорий МКД составляет 34 единицы, или 85 процентов  от общего количества дворовых территорий МКД.
В настоящее время многие общественные территории характеризуются существенным износом, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения нормального отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для велосипедов и роликов и т.д.). Так, на сегодняшний день на территории Красноборского района насчитывается 13 общественных территорий площадь этих территорий 10,38 Га. Общее количество неблагоустроенных (частично неблагоустроенных) общественных территорий составляет 8 единиц, или 61 процентов от общего количества общественных территорий.»;

1.3. В разделе 3 «Механизм реализации мероприятий муниципальной программы» Программы абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:

 «Общий объем финансирования программы составляет 54023,79621 тыс.

рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета 40902,67953 тыс. рублей;

за счет областного бюджета 7099,14744 тыс. рублей;

за счет бюджета муниципального образования 439,42786 тыс. рублей;

за счет иных источников 5582,54138 тыс. рублей;

В разрезе мероприятий Программы объем финансирования распределен следующим образом:

· благоустройство дворовых территорий МО «Красноборский муниципальный район» 14216,2468 тыс. рублей;

· благоустройство общественных территорий МО «Красноборский муниципальный район» 36547,54941 тыс. рублей;

· приобретение детского спортивного оборудования, уборочной коммунальной техники, оборудования для проведения работ по благоустройству территории 3260,00 тыс. рублей.»;

1.4. В разделе 3 «Механизм реализации мероприятий муниципальной программы» Программы абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий пункта 1-6 перечня целевых показателей программы, приложение № 1 к муниципальной программе осуществляют: администрация МО «Алексеевское», администрация МО «Черевковское», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов Архангельской области и  Порядком распределения субсидий местным бюджетам муниципального образования «Красноборский муниципальный район» в целях софинансирования муниципальных программ муниципальных образований поселений по населённым пунктам с количеством проживающего населения более 1000 человек по формированию современной городской среды. Реализация мероприятий пункта 7-9 перечня целевых показателей программы, приложение № 1 к муниципальной программе осуществляют администрация МО «Алексеевское», администрация МО «Черевковское», администрация МО «Пермогорское», администрация МО «Телеговское», администрация МО «Белослудское», администрация МО «Верхнеутюгское», администрация МО «Куликовское», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений на благоустройство территорий и приобретение уборочной и коммунальной техники.»;

1.5. В разделе 4. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» Программы абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:
«Для достижения поставленной цели в рамках программы решаются следующие задачи:

· обеспечение комплексного благоустройства 40 дворовых территорий многоквартирных жилых домов и 13 территорий общего пользования муниципального образования «Красноборский муниципальный район» (парков, скверов);

· создание благоприятных и безопасных условия для проживания и отдыха жителей и гостей;

· повышение уровня благоустройства дворовых территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район» с 0 % до 100% в населённых пунктах с проживающим населением более 1000 человек;

· повышение уровень благоустройства мест массового отдыха населения муниципального образования «Красноборский муниципальный район» с  0 до 100% в населённых пунктах с проживающим населением более 1000 человек;

увеличение вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район».
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет производиться на основе системы целевых индикаторов и показателей, которые выражены в количественных и качественных характеристиках. Успешная реализация Программы в 2018-2024 году будет выражаться в благоустройстве:

13 общественных территорий;

40 дворовых территорий.»;

1.6. Приложения № 1, № 2, № 3 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции;

1.7. Программу дополнить новым приложением № 9.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».
Глава муниципального образования                                                            В.С. Рудаков